MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

//E=2 | \y ESPIRITO SANTO
P \s 27.165.588/0001-90

A%

Y
\
\

marga d

Decreto N° 0036831/2026-27 de fevereiro de 2026

Suplementacdo de Dotacbes Orcamentarias

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPIRITO SANTO, no
uso de suas atribuicdes legais, autorizado pela Lel Municipal 0008290/2025 e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificagdes das despesas, quanto a sua
natur eza.

DECRETA:

Art. 1° - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 2.551.000,00 ( Dois Milhdes,
Quinhentos e Cinquentae Um Mil, Reais) , parareforco das seguintes dotagdes orcamentérias:

Art. 2° - Osrecursos a serem utilizados para atender ao que dispde o artigo anterior € o proveniente de:
REDUCAO nos termos de que dispde o Art. 43, Paragrafo Primeiro, item |11, da Lei Federal n°
4.320/64, conforme segue:

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor nesta data.

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM27/02/2026

THEODORICO DE ASSISFERRACO

Prefeito(a)




\/ p MUNICIiPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
1| /7 | LY, ESPIRITO SANTO

N & < ) IV 27.165.588/0001-90

AU 4

3
23 de margo de 185

Decreto N° 0036831/2026-27 de fevereiro de 2026
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Reducao
ORGAOQ:16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
UNIDADE ORCAMENTARIA:02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
ACA0:1.047 - APARELHAMENTO E REAPARELHAMENTO DA ATENCAO BASICA

150000150000 44905252000 5.000,00 0,00
Total por Agao 5.000,00 0,00
ACA0:1.049 - REFORMA DE UNIDADE BASICA DE SAUDE
160000001019 33903916000 0,00 1.000,00
Total por Agéo 0,00 1.000,00
ACA0:1.052 - APARELHAMENTO E REAPARELHAMENTO DE UNIDADE ESPECIALIZADA
150000150000 33909199000 40.000,00 0,00
Total por Agéo 40.000,00 0,00
ACA0:2.053 - SAUDE NA PRIMEIRA INFANCIA
150000150000 33903999000 0,00 5.000,00
Total por Agéo 0,00 5.000,00
ACA0:2.143 - GESTAO ADMINISTRATIVA DA SAUDE
150000150000 33903999000 0,00 40.000,00
Total por Agéo 0,00 40.000,00
ACA0:2.145 - MANUTENGAO DA OFERTA DE SERVICO DA SAUDE
150000150000 33903950000 0,00 1.000.000,00
160000002005 33903950000 0,00 1.500.000,00
Total por Acao 0,00 2.500.000,00
ACA0:2.146 - MANUTENCAO DA ATENCAO BASICA
160000001019 33903301000 1.000,00 0,00
Total por Agao 1.000,00 0,00
ACA0:2.148 - MANUTENCAO DO CENTRO DE ATENCAO PSICOSSOCIAL - ALCOOL E DROGAS - CAPSAD
160000002003 33903019000 3.000,00 0,00
160000002003 33903999000 0,00 3.000,00
Total por Agéo 3.000,00 3.000,00
AGA0:2.149 - MANUTENGAO DO CENTRO DE REFERENCIA A SAUDE DO TRABALHADOR - CEREST
160000002002 33903301000 2.000,00 0,00
160000002002 33903999000 0,00 2.000,00
Total por Agéo 2.000,00 2.000,00
ACA0:2.152 - MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DA ATENGAO ESPECIALIZADA EM SAUDE
150000150000 33933950000 1.000.000,00 0,00
160000002005 33933950000 1.500.000,00 0,00
Total por Agao 2.500.000,00 0,00
Total por Unidade 2.551.000,00 2.551.000,00
Total por Orgéo 2.551.000,00 2.551.000,00
Total da Movimentagéo 2.551.000,00 2.551.000,00

THEODORICO DE ASSISFERRACO

Prefeito(a)



	Decreto Nº 0036831/2026
	16  - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
	02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
	1.047 - APARELHAMENTO E REAPARELHAMENTO DA ATENÇÃO BÁSICA
	1.049 - REFORMA DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE
	1.052 - APARELHAMENTO E REAPARELHAMENTO DE UNIDADE ESPECIALIZADA
	2.053 - SAÚDE NA PRIMEIRA INFÂNCIA
	2.143 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE
	2.145 - MANUTENÇÃO DA OFERTA DE SERVIÇO DA SAÚDE
	2.146 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA
	2.148 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - ÁLCOOL E DROGAS - CAPSAD
	2.149 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA A SAÚDE DO TRABALHADOR - CEREST
	2.152 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE



